湖南省食品药品监督管理局文件
湘食药监发〔2015〕2号

湖南省食品药品监督管理局关于调整

第一批食品生产许可审批权限的通知

各市州食品药品监督管理局：

为进一步深化行政审批改革，减少审批环节、提高审批效率，根据《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国食品安全法》、《食品生产许可管理办法》等规定，经研究，省局决定调整下放第一批食品生产许可审批权限至各市州局。现就有关事项通知如下：

一、调整原则

按照“依法调整、重心下移、减少环节、权责明确”的总体要求，坚持以下原则，调整食品生产许可行政审批权限。

（一）稳步推进原则。考虑食品生产许可工作的政策性、法规性和专业性强等特点，针对当前食品监管体制改革实际，为确保工作连续，实行分期分批调整，先行调整下放一批工艺相对简单、风险相对较低的食品类别（调整后省、市发证目录见附件1、附件2）。

（二）能力对等原则。按照责权统一、能力匹配要求，市州承接食品生产许可审批事项，必须具备有熟悉业务的对等数量监管人员和专业技术人员，机制健全的监管机构和技术审查机构，合法资质的相应数量食品生产许可审查员队伍，确保机构、人员、技术与职责对等（承接基本条件见附件3）。

（三）标准统一原则。严格执行国家有关政策规定，调整后的食品生产许可审批工作，统一发证目录和细则、统一审查标准和尺度、统一审批程序和时限、统一证书编号和管理。承接审批权限的市州局不得随意改变条件，不得随意增设权限，依法依规开展食品生产许可审批工作。
（四）高效便民原则。通过调整食品生产许可审批权限，进一步实现重心下移，减少审批环节，提高审批效率；进一步推进网上审批，改进工作模式，规范行政行为，方便服务群众。

二、调整范围

第一批调整至市州的审批发证产品共计14大类25小类38个申证单元（目前获证企业数约占全省总数的80%左右），包括粮食加工品、调味品、饮料（桶装饮用水类）、方便食品、饼干、速冻食品、薯类和膨化食品、蔬菜制品、炒货食品及坚果制品、可可制品、焙烤咖啡、淀粉及淀粉制品、糕点、豆制品。
调整后，相对应的产品生产许可申请受理、现场核查、发证检验、审核审批、证书发放、发证公告、变更延续、补领、更正、注销、建档等工作职责由市州具体实施。

三、职责分工

（一）省局职责

1.统一管理、指导、监督全省食品生产市场准入工作。

2.宣贯食品生产许可相关法律法规，制定相应的管理办法。

3.负责省级发证目录范围内的食品生产许可工作。

4.负责全省食品生产许可审查员的注册培训和管理工作。

5.负责全省食品生产许可发证检验机构资质的审定和监督管理（发证检验机构名单另行公布）。

6.负责建立和维护全省食品生产许可电子监管平台。

7.负责全省食品生产许可证的统一印制、统一编号和许可数据的汇总、分析、上报。

（二）市州局职责

1.负责指导、监督管理辖区内的食品生产市场准入工作。

2.负责市级发证目录范围内的食品生产许可工作。

3.制定市级食品生产许可工作程序、工作制度和管理规定。

4.负责对辖区内食品生产企业宣贯生产许可有关政策法规和生产许可实施细则等。

5.负责市级发证目录范围内的食品生产许可工作资料的审核、建档和归档工作。

四、调整时间

自2015年5月1日起实施，改革到位的市州经省局对其许可工作承接能力进行考核符合条件的先行调整。

各市州局须填写《湖南省食品生产许可审批权限调整申报表》（见附件4），于4月15日前报省局审核。

五、工作要求

（一）强化领导。各市州局要充分认识许可审批权限调整的重大意义，高度重视食品生产许可工作，加快推进机构改革的到位，切实做好调整后的各项承接工作，建立健全食品生产许可相应工作机构，配备相应工作人员，确保组织领导到位、机构人员到位、技术支撑到位和工作责任到位。

（二）明确职责。食品生产许可工作实行“谁许可谁负责”管理责任制，证后监管实行属地监管原则，审查员管理“谁使用谁负责”。调整后，各市州局要认真研究，细化审批工作中的具体环节、工作标准和要求，明确相关责任，建立责任考核机制，确保工作连续有效，全力保障食品质量安全。

（三）严格审批。各市州局要严格按照《行政许可法》、《食品生产许可管理办法》、《食品生产许可审查细则》以及相应的技术标准等规定，建立健全食品生产许可各项控制程序，严格审批发证。坚决杜绝慢作为、不作为、乱作为，杜绝违法审批、越权审批、超时审批，杜绝借许可工作搭车收费等违规违纪行为。

（四）夯实基础。各市州局要结合本地实际，建立健全相应工作机制和工作制度，切实规范行政审批行为。要加强人员培训，提高依法行政能力，确保许可工作质量。要推进网上审批，实行阳光政务，实现简捷便民。要统一使用省局食品行政许可审批管理系统，强化许可数据和信息的管理和上报。

（五）加强沟通。各市州局要加强与当地政府及省局的联系沟通，相互支持配合，在省局统一管理下有序开展本行政区域内的食品生产许可工作。各地在实施过程中，如遇重大问题请及时上报省局。

附件1.市州级食品生产许可发证目录

2.省级食品生产许可发证目录

3. 市州局开展食品生产许可审批发证工作基本条件
4、湖南省食品生产许可审批权限调整申报表

湖南省食品药品监督管理局

                             2015年1月19日

（公开属性：主动公开）
附件1

市州级食品生产许可发证目录

	序号
	食品类别
	类别

名称
	产品名称
	发证

编号
	产品单元
	发证

单位
	备注

	1
	1
	粮食加工
	小麦粉
	0101
	小麦粉
	市级

	大米
	0102
	大米
	市级

	挂面
	0103
	挂面
	市级

	其他粮食加工品
	0104
	谷物加工品
	市级

	谷物碾磨加工品
	市级

	谷物粉类制成品
	市级

	2
	3
	调味品
	酱油
	0301
	酱油
	市级

	食醋
	0302
	食醋
	市级

	糖
	0303
	糖
	市级

	味精
	0304
	味精
	市级

	鸡精调味料
	0305
	鸡精调味料
	市级

	酱类
	0306
	酱类
	市级

	调味料产品
	0307
	固态调味料
	市级

	半固态（酱）调味料
	市级

	液体调味料
	市级

	食用调味油
	市级

	3
	6
	饮料
	饮料
	0601
	桶装饮用水类
	市级

	4
	7
	方便食品
	方便食品
	0701
	方便面
	市级

	其他方便食品
	市级

	5
	8
	饼干
	饼干
	0801
	饼干
	市级

	6
	11
	速冻食品
	速冻食品
	1101
	速冻面米食品
	市级

	速冻其他食品
	市级

	7
	12
	薯类和膨化

食品
	膨化食品
	1201
	膨化食品
	市级

	薯类食品
	1202
	薯类食品
	市级

	序号
	食品类别
	类别

名称
	产品名称
	发证

编号
	产品单元
	审批

单位
	备注

	8
	16
	蔬菜制品
	蔬菜制品
	1601
	酱腌菜
	市级

	蔬菜干制品
	市级

	食用菌制品
	市级

	其他蔬菜制品
	市级

	9
	18
	炒货食品及坚果制品
	炒货食品
	1801
	炒货食品
	市级

	10
	20
	可可制品
	可可制品
	2001
	可可制品
	市级

	11
	21
	焙烤咖啡
	焙炒咖啡
	2101
	焙炒咖啡
	市级

	12
	23
	淀粉及淀粉制品
	淀粉及淀粉制品
	2301
	淀粉
	市级

	淀粉制品
	市级

	淀粉糖
	2302
	淀粉糖
	市级

	13
	24
	糕点
	糕点
	2401
	糕点
	市级

	14
	25
	豆制品
	豆制品
	2501
	发酵性豆制品
	市级

	非发酵性豆制品
	市级

	其他豆制品
	市级

附件2

省级食品生产许可发证目录

	序号
	食品类别
	类别

名称
	产品名称
	发证

编号
	产品单元
	发证

单位
	备注

	1
	2
	食用油、油脂及其制品
	食用植物油
	0201
	食用植物油
	省级

	食用油脂制品
	0202
	食用油脂制品
	省级

	食用动物油脂
	0203
	食用动物油脂
	省级

	2
	4
	肉制品
	肉制品
	0401
	腌腊肉制品
	省级

	酱卤肉制品
	省级

	熏烧烤肉制品
	省级

	熏煮香肠火腿制品
	省级

	发酵肉制品
	省级

	3
	5
	乳制品
	乳制品
	0501
	液体乳
	省级

	乳粉
	省级

	其他乳制品
	省级

	婴幼儿配方乳粉
	0502
	婴幼儿配方乳粉
	省级

	4
	6
	饮料
	饮料
	0601
	瓶装饮用水类
	省级

	碳酸饮料（汽水）类
	省级

	茶饮料类
	省级

	果汁及蔬菜汁类
	省级

	蛋白饮料类
	省级

	固体饮料类
	省级

	其他饮料类
	省级

	5
	9
	罐头
	罐头
	0901
	畜禽水产罐头
	省级

	果蔬罐头
	省级

	其他罐头
	省级

	6
	10
	冷冻饮品
	冷冻饮品
	1001
	冷冻饮品
	省级

	7
	13
	糖果制品(含巧克力及制品)
	糖果制品
	1301
	糖果
	省级

	巧克力及巧克力制品
	省级

	果冻
	1302
	果冻
	省级

	序号
	食品类别
	类别

名称
	产品名称
	发证

编号
	产品单元
	发证

单位
	备注

	8
	14
	茶叶及相关制品
	茶叶
	1401
	茶叶
	省级

	边销茶
	省级

	1402
	含茶制品
	省级

	含茶制品和代用茶

	代用茶
	省级

	9
	15
	酒类
	白酒
	1501
	白酒
	省级

	葡萄酒及果酒
	1502
	葡萄酒及果酒
	省级

	啤酒
	1503
	啤酒
	省级

	黄酒
	1504
	黄酒
	省级

	其他酒
	1505
	配制酒
	省级

	其他蒸馏酒
	省级

	其他发酵酒
	省级

	10
	17
	水果制品
	蜜饯
	1701
	蜜饯
	省级

	水果制品
	1702
	水果干制品
	省级

	果酱
	省级

	11
	19
	蛋制品
	蛋制品
	1901
	再制蛋类
	省级

	干蛋类
	省级

	冰蛋类
	省级

	其他类
	省级

	12
	22
	水产制品
	水产加工品
	2201
	干制水产品
	省级

	盐渍水产品
	省级

	鱼糜制品
	省级

	其他水产加工品
	2202
	水产调味品
	省级

	水生动物油脂及制品
	省级

	风味鱼制品
	省级

	生食水产品
	省级

	水产品深加工
	省级

	13
	26
	蜂产品
	蜂产品
	2601
	蜂蜜
	省级

	蜂王浆（含蜂王浆冻干品）
	省级

	蜂花粉
	省级

	蜂产品制品
	省级

	14
	27
	特殊膳食食品
	婴幼儿及其他配方谷物产品
	2701
	婴幼儿配方谷粉
	省级

	其他配方谷粉
	省级

	15
	28
	其它食品

	2801
	其他食品（产品名称）
	省级

附件3

市州局开展食品生产许可审批发证工作基本条件

承担食品生产许可审批发证的市州局，应按照《行政许可法》等要求，实行行政许可事项受理、审查、审批“三分离”和食品审批项目、审批依据、审批条件、受理单位、审批程序、审批期限、收费标准、审批结果“八公开”。必须具备以下基本条件：

一、审批机构基本条件：

1.本级局设立了食品生产监管部门[食品生产监管科(处) ,下同]负责食品生产许可审批工作，能有效行使监管职责，有与许可工作相适应的专职工作人员。

2.有健全的食品生产许可管理制度和有效的工作运行机制，制定了审查人员管理、培训等制度并开展相应工作。

3.本辖区内的食品生产许可审查人员资质原则上应涵盖由本级局实施审批发证的食品品种，且审查人员数量与本级局实施审批发证的企业数量相适应。

二、审查机构（审查部门）基本条件：

1.有从事食品生产许可技术审查的部门；

2.有健全的食品生产许可审查工作管理制度和有效的运行机制；

3.有与管理相关食品生产许可审查工作相适应的专职工作人员；

4.有适宜的办公场所和办公设施，有必要的工作经费保障；

5.工作人员掌握食品生产许可审查工作的相关法律法规和规定，熟悉食品生产许可审查的工作机制和程序。

附件4

湖南省食品生产许可审批权限调整

申    报   表

申请市州                   （盖章）
申请时间：    年    月    日

湖南省食品生产许可审批权限调整申报表

申报单位（盖章）：××市（州）食药监局                          年   月   日

	许可审批发证范围
	第一批调整下放发证产品

	受理企业申请机构
	机构名称

	负责人

	工作人员

	部门职责

	组织现场核查机构
	机构名称

	负责人

	工作人员

	部门职责

	审批机构
	机构名称

	负责人

	工作人员

	部门职责

	省局相关处室审核意见
	                                               单位(盖章)：

                                              年      月     日

	省局领导审批意见
	 单位(盖章)：

                                              年      月     日

	备注

	湖南省食品药品监督管理局办公室
	2015年1月19日印发